

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年1月31日

上場会社名 ニフティライフスタイル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4262 URL <https://www.niftylifestyle.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成田 隆志
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 浅野 雄太 (TEL) 03(5937)3567
 四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (決算説明動画(録画)配信)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,374	16.7	564	63.8	567	65.8	370	66.3
2023年3月期第3四半期	2,034	7.6	344	△42.5	342	△40.6	222	△39.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 370百万円(66.3%) 2023年3月期第3四半期 222百万円(△39.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 58.27	円 銭 58.14
2023年3月期第3四半期	35.63	35.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第3四半期	百万円 5,760	百万円 5,017	% 86.9
2023年3月期	5,300	4,753	89.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,004百万円 2023年3月期 4,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 12.00	円 銭 12.00
2024年3月期	—	6.50	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	8.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,504	16.5	810	41.9	813	42.6	537	58.3	84.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	6,363,800株	2023年3月期	6,344,900株
2024年3月期3Q	一株	2023年3月期	一株
2024年3月期3Q	6,354,182株	2023年3月期3Q	6,250,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述などについてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～12月31日）における我が国経済は、2023年5月に新型コロナウイルス感染症の位置づけが感染症法上の5類に移行されたことで、経済活動の正常化が進みました。インバウンド需要の回復や個人消費の持ち直しの動き等により、景気は緩やかな回復基調となっておりますが、一方で、原材料価格の高騰や為替変動による急激な物価上昇等の影響もあり、依然として先行きは不透明な状況となっております。

当社グループの中核ビジネスであるニフティ不動産が属する不動産業界につきましては、不動産価格の上昇傾向等を背景に消費者ニーズは落ち着きを見せていますが、コロナ禍を経て改めてライフスタイルへの関心が高まったことにより個々のニーズが多様化しております。また、当社グループ各サービスが属するインターネット広告業界の市場規模は、社会のデジタル化を背景に前年比114.3%の3兆912億円に達する等、高い増加率を保っております。（株式会社電通「2022年日本の広告費」より）

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間につきましては、不動産テック領域における主力サービスであるニフティ不動産は、オーガニック流入増加に向けた取り組みの推進や効率的なプロモーション実施に加え、アプリのユーザビリティ向上のための施策等に注力したことから、MAU（Monthly Active Users）が堅調に推移し、売上高も順調に推移しました。

ウェルネステック領域のニフティ温泉は、営業体制を強化し、メーカー向けマーケティング支援サービス「体験型広告」において直接受注顧客の獲得に注力したことから、売上高が増加いたしました。また、2023年12月には「第18回 ニフティ温泉 年間ランキング2023」を発表、ユーザー投票数は過去最高の20万超を記録するなど、注目を集めました。

クロステック領域における主力サービスであるDF0は、SaaSツール提供によるストック型収益の安定的な成長に加え、年末のセール期に伴う広告運用サービスのアップセルが進んだこと等により、堅調に推移しました。また、2023年9月29日付で、株式会社GiRAFFE&Co.（以下、「ジラフ社」という。）の全株式を取得し、子会社化いたしました。第2四半期連結会計期間において貸借対照表のみを連結し、当第3四半期連結会計期間より損益計算書を連結しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,374百万円（前年同期比16.7%増）となり、第3四半期（累計）として設立以降最高を更新いたしました。営業利益は、売上高の伸長に加え、集客効率最適化への取り組み等が奏功し、564百万円（前年同期比63.8%増）となりました。また、経常利益は567百万円（前年同期比65.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は370百万円（前年同期比66.3%増）となりました。

なお、当社グループは、「行動支援サービス事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は5,760百万円となり、前連結会計年度末に比べ459百万円増加いたしました。

流動資産は5,036百万円（前連結会計年度末に比べ300百万円の増加）となりました。その主な要因は、売上債権の回収により現金及び預金が288百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は723百万円（前連結会計年度末に比べ159百万円の増加）となりました。その主な要因は、開発投資等によりソフトウェアが43百万円増加したこと、ジラフ社を新たに連結の範囲に含めたことによりのれんが115百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は743百万円となり、前連結会計年度末に比べ195百万円増加いたしました。

流動負債は655百万円（前連結会計年度末に比べ122百万円の増加）となりました。その主な要因は、法人税等の計上により未払法人税等が40百万円、未払消費税等が43百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

固定負債は87百万円（前連結会計年度末に比べ73百万円の増加）となりました。その主な要因は、ジラフ社を新たに連結の範囲に含めたことにより長期借入金が69百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は5,017百万円となり、前連結会計年度末に比べ263百万円増加いたしました。

その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益370百万円の計上があった一方で配当金117百万円の支払があったこと等により、利益剰余金が252百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月9日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2024年1月31日）公表いたしました「通期業績予想の修正（上方修正）及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,206,913	4,495,667
売掛金	504,000	512,047
その他	26,183	29,761
貸倒引当金	△317	△580
流動資産合計	4,736,781	5,036,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	25,329	25,106
工具、器具及び備品（純額）	789	6,459
有形固定資産合計	26,119	31,565
無形固定資産		
のれん	92,442	207,804
ソフトウェア	292,555	335,866
その他	345	821
無形固定資産合計	385,343	544,492
投資その他の資産		
投資有価証券	—	4,830
繰延税金資産	97,156	84,283
敷金及び保証金	55,357	57,611
その他	—	608
投資その他の資産合計	152,514	147,332
固定資産合計	563,976	723,390
資産合計	5,300,757	5,760,286

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	205,699	243,234
未払金	145,067	136,995
1年内返済予定の長期借入金	—	17,271
未払費用	43,969	44,556
未払法人税等	69,600	109,655
未払消費税等	4,126	47,881
賞与引当金	53,996	27,494
その他	10,076	28,058
流動負債合計	532,536	655,145
固定負債		
長期借入金	—	69,054
資産除去債務	14,644	17,111
その他	—	1,809
固定負債合計	14,644	87,975
負債合計	547,180	743,121
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,259,205	1,261,038
資本剰余金	1,175,840	1,177,674
利益剰余金	2,313,152	2,565,947
株主資本合計	4,748,198	5,004,660
新株予約権	5,378	12,505
純資産合計	4,753,576	5,017,165
負債純資産合計	5,300,757	5,760,286

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,034,345	2,374,628
売上原価	543,012	650,780
売上総利益	1,491,333	1,723,847
販売費及び一般管理費	1,146,873	1,159,718
営業利益	344,459	564,128
営業外収益		
受取利息及び配当金	21	0
雑収入	95	3,845
営業外収益合計	116	3,845
営業外費用		
支払利息	—	331
為替差損	1,213	69
その他	962	—
営業外費用合計	2,175	401
経常利益	342,400	567,572
税金等調整前四半期純利益	342,400	567,572
法人税、住民税及び事業税	103,758	184,443
法人税等調整額	15,936	12,873
法人税等合計	119,695	197,317
四半期純利益	222,705	370,254
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	222,705	370,254

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	222,705	370,254
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	222,705	370,254
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,705	370,254
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

当社グループは、行動支援サービス事業を営む単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社グループは、行動支援サービス事業を営む単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。